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Abstrakt:

Bakalářská práce zkoumá problematiku sociálních sítí a jejich znázorňování na příkladu

uživatelů druhého bydlení. Jde o specifické skupiny aktérů venkovského prostoru

a účastníků residenčního cestovního ruchu. Součástí práce je analýza možností

zobrazování sociálních sítí. Konkrétně je pak na základě dat z vlastního dotazníkového

šetření v sídelních jednotkách Česká Ves a Dlouhá Voda v okrese Bruntál použit

software UCInet a NetDraw. Pomocí těchto programů je provedena analýza vztahů

v těchto sídelních jednotkách s dominantní rekreační funkcí.

Klíčová slova: Sociální sítě, sítě vztahů, druhé bydlení, sociální kapitál UCInet,

NetDraw

Abstract:

The bachelor thesis analyses the case of social network and illustrating on the example

of users of the second home. They are the specific group of people who also lives in

rural area and who participates in the residential tourism. In the practical part there is an

analyse of possibilities ot representing social network. Concretely there has been used

a questionary research for the software UCInet and NetDraw, which has been done in

urban landscape Česká Ves and Dlouhá voda in the district Bruntál. With these two

software is made an analyse of relations in between these two urban landscapes with the

dominance of recreational function.

Key words: Social network, relationship network, second home, social capital, UCInet,

NetDraw
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1. Úvod

Sociální sítě tvoří nedílnou součást našeho života. Ať už hovoříme o rodině, škole, práci

či volnočasové aktivitě, vždy máme kolem sebe lidi, se kterými můžeme udržovat již

vzniklé vazby, či vytvářet nové. Obecně tak můžeme hovořit o přátelství, lásce či

známosti, které se od sebe odlišují dle intenzity vztahu mezi sebou. Vývoj sociálních sítí

za poslední desítku let dosáhl enormních změn vlivem rozvoje moderních technologií.

Není to tak dávno, kdy hlavní formou udržování vztahů se vzdálenými aktéry byla

korespondence pomocí papírových dopisů. Dnes už je vše podstatně jinak. Komunikace

a udržování či získávání nových vztahů probíhá převážně pomocí virtuálního světa,

nazývaného internet. Díky emailům nebo například serverům sociálních sítí jako je

Facebook, Twitter a jiné, dochází k neustálé výměně informací mezi dvěma a více

aktéry.

Tato práce se zabývá problematikou zobrazování a chápání sítí vztahů, v úzké

souvislosti s druhým bydlením. Tato situace je znázorněna na příkladu vztahů mezi

uživateli druhého bydlení a vazbami aktérů na Město Albrechtice. Jedná se

o případovou studii dvou sídelních jednotek v okrese Bruntál – Česká Ves a Dlouhá

Voda, kde většina objektů slouží k rekreaci. Jedním z důvodů volby tématu práce je

neustále se měnící struktura vztahů mezi lidmi. V tomto případě jde o změny aktérů

v oblasti druhého bydlení z důvodu nové koupě či prodeje majetku. Téma je z mého

pohledu velmi atraktivní, aktuální a této problematice zatím nebyl věnován dostatečný

prostor a existuje zde potenciál v podobě nových zjištění. Možný budoucí výzkum by

tak mohl přinést zajímavé výsledky a zanalyzovat tak proměny, vzniklé s odstupem

času. Výběr lokality nebyl náhodný. Jedná se o sídelní jednotky, ležící v blízkosti města

Krnov, které je zároveň mým rodným městem a již dříve jsem měla možnost Českou

Ves a Dlouhou Vodu navštívit. Od té doby obě jednotky prošly proměnou nejen

vlastníků a aktérů, ale i v minulosti působících služeb v lokalitě.

Cílem práce je znázornění možného zobrazování a fungování sítí vztahů, což je

demonstrováno na případové studii v oblasti druhého bydlení. Jedná se o podrobnou

analýzu dvou sídelních jednotek – Česká Ves a Dlouhá Voda – na základě informací,

získaných z prováděného vlastního terénního šetření v srpnu a září roku 2013.

Vzájemná komparace vybraných lokalit může přinést podobné či odlišné výsledky nejen

z hlediska vazby na instituce a sociální skupiny ve vyšší územně správní jednotce Město
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Albrechtice, ale i na základě porovnání základních charakteristik uživatelů druhého

bydlení v České Vsi a v Dlouhé Vodě, jako je věk, pohlaví, frekvence návštěv, délka

vlastnictví, trvalé bydliště a jiné. Tyto charakteristiky je možné porovnat s výsledky již

dříve uskutečněných šetření v dalších lokalitách Česka, dominujících rekreační funkcí.

Jaká vazba existuje mezi uživateli druhého bydlení v obou sídelních jednotkách

a institucemi nebo sociálními skupinami v Městě Albrechticích? Jsou vztahy mezi

uživateli druhého bydlení v sídelní jednotce Česká Ves srovnatelné se vztahy v sídelní

jednotce Dlouhá Voda? Jsou charakteristiky aktérů, jež odpovídali na dotazníkové

šetření, v obou sídelních jednotkách srovnatelné nebo odlišné (trvalé bydliště, frekvence

návštěv, délka vlastnictví objektu aj.)? Ve své práci bych ráda nalezla odpovědi na

stanovené otázky. Dle dosažených znalostí se domnívám, že charakteristiky uživatelů

objektů sídelních jednotek budou dosti podobné, jelikož Česká Ves i Dlouhá Voda mají

téměř totožnou infrastrukturu, vzdálenost od Města Albrechtic a jsou zde vystavěné

především objekty druhého bydlení. Stejně tak vazba institucí či kulturních akcí Města

Albrechtic se nebude nějak převratně lišit, neboť aktéři mají stejnou možnost,

dostupnost a zároveň stejnou vzdálenost pro využívání těchto akcí.

Bakalářská práce je strukturovaná do pěti kapitol. V úvodu dochází k seznámení

s tématem, určení lokality výzkumu, cílů, metod práce a k argumentaci důvodů výběru

konkrétní problematiky. Poté následuje teoretická část, zaměřená na diskuzi s odbornou

literaturou, týkající se sítí vztahů (co jsou to sítě vztahů, jak je můžeme znázornit

a rozčlenit) a druhého bydlení. Další kapitola obsahuje metodiku, tedy popis sběru

a zpracování dat, získaných na základě dotazníků. Nejobsáhlejší kapitolu tvoří praktická

část, kdy dochází k podrobné analýze výsledků terénního šetření pomocí zvolených

počítačových programů Microsoft Excel a UCInet, které nám umožňují vytvářet pro

lepší představu grafická znázornění. Závěr shrnuje hlavní výsledky předložené práce

a poukazuje na možnosti dalšího výzkumu zvolené problematiky.
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2. Teoretická část

Následující kapitola pojednává o teorii k dané problematice. Za důležité se považuje

nastudování odborné literatury, tedy využití kvalitativní metody, týkající se druhého

bydlení a sítí vztahů mezi zvolenými aktéry.

2.1 Sociální sítě, sítě vztahů

Řekneme-li „sociální síť“, většině z nás se vybaví služba na internetu, ať už se jedná

o Facebook, Twitter nebo jiné sociální sítě. Ne vždy se musí nutně jednat o spojení

s internetem. V reálném, nikoliv virtuálním světě tvoří síť vztahů rodina, přátelé,

kolegové z práce, spolužáci ve škole a další osoby, se kterými jsme ať už v častém či

méně častém kontaktu. Jinak řečeno, jednotlivé vazby se mezi sebou odlišují nejen

z hlediska délky trvání, ale i podle intenzity vztahu. Je nutné zmínit, že sítě vztahů se

vyvíjí společně s vývojem celé lidské civilizace. V současnosti můžeme také hovořit

o fenoménu vztahů v globálním měřítku. Moderní technologie v dopravě

a komunikacích umožňují překonávat velké vzdálenosti.

„Analýza sociálních sítí (social network analysis) je interdisciplinární přístup

ke studiu sociální struktury, který leží na pomezí mezi metateorií, jež je tvořena

souborem analytických konceptů, ukotvených v řadě teoretických směrů,

a metodologickým nástrojem vytváření a analýzy dat, stojící na základech sociometrie,

teorie grafů a algebry“ (Toušek, 2009, s. 35). Jednotlivé analýzy jsou obecně založeny

na datech relačních, které nám umožňují nalézat vztahy mezi vybranými aktéry či na

datech atribučních, vysvětlujících dané charakteristiky. A právě analýza sociálních sítí

využívá zejména data relační pro znázornění vazeb mezi aktéry. Relační data jsou

tvořená podmnožinou, dále dělenou do čtyř možných kategorií. Nejjednodušším

a nejběžněji používaným typem jsou data binární neorientovaná (undirected binary),

která podávají informaci o existenci vazby mezi aktéry či nikoliv (existuje vztah mezi


[…]


pravděpodobně dáno nedostatečnou informovaností ohledně konaných akcí. Pod

záštitou Města Albrechtice fungují různá občanská sdružení. Ze všech respondentů jsou

pouze dvě osoby členem některého z nich. Takhle nízký počet aktérů je dosažený

z důvodu využívání těchto sdružení zejména v místě trvalého bydliště. To může do jisté
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míry snižovat sociální kapitál nejen v těchto lokalitách, ale i v ostatních místech

s objekty druhého bydlení. Jedná se o typické rekreační lokality, které jsou fyzicky

odděleny od dalších sídelních jednotek i od jádrové sídelní jednotky obce. Uživatelé

těchto lokalit prakticky mají jedinou významnější vazbu – a to je využití služby odvozu

komunálního odpadu, se kterou navíc nejsou příliš spokojeni. Jinak fungují jako

samostatná lokalita, která má uvnitř vytvořenou nikterak silně propojenou sociální síť.

Patrné jsou však i rozdíly, kdy se v obci vyskytují silnější vazby. To může být dáno

existencí skupiny osob, která zde pobývá již déle, častěji a jejich objekty nejsou fyzicky

oddělené (např. plotem).

Tato bakalářská práce přispěla k obohacení výzkumu v oblasti sociálních sítí

(sociálního kapitálu) a i v oblasti druhého bydlení. Ukázala možnost využití příslušných

softwarů pro podrobnější analýzu nad rámec konstatování, které bylo v předchozích

studiích a deklarovalo kvalitu vztahů v obcích. Za nedostatek lze považovat, že graficky

byly hodnoceny pouze vazby mezi rekreanty navzájem, neboť ve vybraných lokalitách

nebyly zjištěny vztahy mezi rezidenty a rekreanty. Je potřeba říci, že lidé v této lokalitě

byli mnohem vstřícnější než např. v zázemí velkých měst (viz různá předchozí šetření).

Důvodem může být odlehlost lokality, která je stranou zájmu výzkumníků a návštěva

výzkumníka působila na rekreanty jako příjemná změna. To by mohlo být zdrojem

dalšího výzkumu, který by se mohl zaměřit i na to, jak vlastníci vnímají atraktivitu

místa jejich objektu a co považují za prvky územní přitažlivosti. Dále také jejich vztah

k místu druhého bydlení. Důvodem je jednak fenomén neustálého rozšiřování druhého

bydlení, ale také různorodost účelu využití těchto objektů (např. citová vazba nebo

„útěk ze stereotypu“ a odpočinek).
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Příloha

Příloha 1: Rozčlenění sídelní jednotky na jednotlivé části – Česká Ves

Zdroj: www.mapy.cz + vlastní úprava

Příloha 2: Rozčlenění sídelní jednotky na jednotlivé části – Dlouhá Voda

Zdroj: www.mapy.cz + vlastní úprava
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Příloha 3: Dotazník

Dotazník číslo:

Respondent (číslo popisné, jméno, přezdívka):

1. Jaké využíváte služby v Městě Albrechticích :
Pokaždé či

téměř pokaždé

když jsem v

lokalitě

Několikrát za

sezónu

Výjimečně Nikdy

místní úřad

pošta

úřad práce

policie

fara

obchody

Česká spořitelna

pizzerie

zmrzlina s

občerstvením

restaurace

střední škola

základní škola

základní umělecká

škola

pečovatelská služba

technické služby

penzion

koupaliště

hospody

rozhledna

tenisové kurty

Eldorádo Hynčice

Zámek Linhartovy

2. Jste členem nějakého místního OS? Jakého? (Klub důchodců, golfový klub, klub

turistů, myslivci, fotbalový oddíl, tenisté, hasiči)
ano

ne

3. Účastníte se společenským akcí, které se konají v lokalitě?
Pokaždé či

téměř

pokaždé

když se

akce koná

Víckrát

jsem se

účastnil

Výjimečně Nikdy Forma

a)svojí prací

b)finančně

c)jako

účastník

Zámek

Linhartovy

Dětský den

Vánoční jarmark

Rozsvícení

stromu

Festival

dechových hudeb

Plesy

Akce v rámci

příhraniční spol.

„Město se baví“ *

Školní akce

Fotbalové hřiště, turnaj, atrakce, zábava

4. Vyjmenujte osoby z České Vsi, na které jste se v minulosti obrátili za účelem:

a) Vyřízení nějaké osobní či pracovní záležitosti – něco půjčit, pomoci, poradit

týkající se lokality Česká Ves Matice 1

b) Vyřízení nějaké osobní či pracovní záležitosti – něco půjčit, pomoci, poradit

týkající se lokality Česká Ves, mimo lokalitu Česká Ves Matice 2

c) Přátelského popovídání v lokalitě Česká Ves Matice 3

d) Přátelského popovídání mimo lokalitu Česká Ves Matice 4

5. Další příklad Vaší výpomoci někomu z lokality.

6. Pozorujete nějaké změny vztahů v lokalitě vaší chaty?

a) určitě se zlepšují

b) spíše se zlepšují

d) jsou stabilní

e) spíše se zhoršují

f) určitě se zhoršují

g)nevím

další poznámky:

7. Pozorujete nějaké změny vztahů v lokalitě Česká Ves?

a) určitě se zlepšují

b) spíše se zlepšují

d) jsou stabilní

e) spíše se zhoršují

f) určitě se zhoršují

g)nevím

další poznámky:

8. IDENTIFIKÁTORY RESPONDENTA:

Věk a)do 25 b) do 26 - 45 c) 46-59 d)60 +

Zaměstnání, profese

Bydliště

Kolik let v obci

Délka (geneze) vlastnictví

objektu

Forma získání objektu

Frekvence návštěv

a)celoročně o víkendu b) o víkendech v sezoně c)celá

letní sezona d)2 víkendy v měsíci e)jenom prázdniny

f)méně

Zdroj: Vlastní tvorba na základě podkladů od RNDr. Terezy Kůsové