Posudek na bakalářskou práci Marty Hučínové

„Sítě vztahů mezi uživateli rekreačních lokalit“

Práce Marty Hučínové se zabývá sítěmi vztahů vznikajícími mezi účastníky druhého bydlení a mírou

napojení chatařů a chalupářů na společenský život a služby lokality. Využívá přitom výsledky

dotazníkového šetření provedeného mezi účastníky druhého bydlení ve dvou obcích, v rámci něhož

byly zjišťovány konkrétní sociální vazby také pomocí tzv. relačních dat. Pro jejich vyhodnocení je pak

využito metod analýzy sociálních sítí, které nejsou v geografii běžně využívány.

V úvodu práce autorka formuluje hlavní cíl práce jako „znázornění možného zobrazování a fungování

sítí vztahů, což je demonstrováno na případové studii v oblasti druhého bydlení“. Dále si autorka

pokládá několik výzkumných otázek, které jsou již konkrétněji zaměřeny především na komparaci

obou lokalit. Až v dalších částech práce autorka své cíle více propojuje s problematikou druhého

bydlení jako takovou. Podle mého názoru by bylo vhodnější vzhledem k následnému obsahu práce již

v úvodu cíl více provázat s problematikou lokalit druhého bydlení a navázat na konkrétní studii

autorky. Protože takto formulovaný cíl naznačuje spíše metodicky zaměřenou práci, kterou však

předložený text není.

V teoretické části práce autorka správně přibližuje základní definice, názvosloví, metodiku a software

týkající se problematiky sociálních sítí. Pokouší se také o vysvětlení pojmu sociální kapitál, které však

je vzhledem k velké míře zjednodušení a zkratkovitosti nepříliš zdařilé. To se pak projevuje i

v praktické části práce, kde autorka velmi zjednodušeně uvádí, že nízké členství v místních sdruženích

automaticky naznačuje sníženou míru sociálního kapitálu v obci. Teorie sociálního kapitálu s tímto

argumentem pracuje, avšak vždy na příkladu stálých obyvatel obcí, v případě účastníků druhého

bydlení je situace velmi odlišná a bylo by třeba ji hlouběji diskutovat. Poslední část teoretické kapitoly

je věnována druhému bydlení. Ta je pojata spíše obecněji a chybí detailnější diskuze problematiky

vztahů účastníků druhého bydlení mezi sebou, či k lokalitě, ve které mají chatu či chalupu. Autorka

sice vyjmenovává provedené výzkumy, neinterpretuje však nijak jejich závěry.

Následující metodickou část práce považuji za zdařilou, více pozornosti bych ale doporučila věnovat

popisu dotazníku, především formulaci otázek, jejichž cílem bylo sebrat relační data. Vzhledem

k tomu, že dotazník je uveden v příloze, nepovažuji ale tuto výtku za nijak zásadní.

Samotné šetření, kterému je věnována poslední kapitola, bylo evidentně provedeno velmi pečlivě, o

čemž vypovídá nezvykle vysoká návratnost. Autorce se tak povedlo zachytit prakticky kompletní

sociální síť v obou obcích. V první části kapitoly autorka vyhodnocuje otázky věnované vazbě

respondentů na blízkou obec Albrechtice. Následuje znázornění samotných sítí kontaktů.

Z uvedených grafů vyplývá, že významnou roli hraje především prostorová blízkost jednotlivých

objektů. Za účelem tohoto hodnocení si autorka rozdělila obě obce na několik oblastí. V textu ale

chybí vysvětlení tohoto způsobu rozdělení. Není tak patrné, zda se jedná o přirozené dělení obce vy

reflektované místními obyvateli nebo o subjektivní rozdělení provedené autorkou. Nejasně také

autorka interpretuje diagramy, kde jsou respondenti označeni různými barvami podle věku a trvalého

bydliště. Autorka uvádí: „Jedná se o naprosto totožnou síť vztahů jako na obr. 15, lišící se pouze

barevně“. Té větě nerozumím. Síť je přeci vždy stejná a právě barevné označení určuje, zda daný

atribut (věk, trvalé bydliště, lokalita atd.) hrají při tvorbě kontaktů roli.

V závěru práce autorka správně interpretuje výsledky, které poukazují na malé napojení účastníků

druhého bydlení na obec Albrechtice i relativně malé propojení jednotlivých aktérů. Zajímavé je

zjištění o významu geografické blízkosti a neexistence bariér (např. plotů) pro vznik sociálních vazeb.

Ukázal se i rozdíl mezi kompaktnější Českou Vsí a méně kompaktní Dlouhou Vodou.

Přes uvedené připomínky, které doufám budou sloužit především pro zamyšlení autorky, hodnotím

práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Doubicích, dne 7. 6. 2014 RNDr. Tereza Kůsová